
 275

8. ÇAMUR ARITIMI VE UZAKLAŞTIRILMASI 
 
Atıksu arıtma sistemi  çamur, kum ve köpük tutma birimlerini  de ihtiva eder. Arıtma 
işlemi sonunda çıkan çamur genellikle sıvı veya yarı katı formda olup kullanılan 
prosese ve işletmeye bağlı olarak %0.25-12 oranında katı içermektedir. Çıkan çamur 
hacimce büyük olup, işlenmesi ve bertarafı atıksu arıtma alanında oldukça karmaşık 
bir problem olarak karşımıza çıkmaktadır. Çamur probleminin karmaşık olmasının 
başlıca sebepleri,  
 

• Arıtılmamış atıksu içindeki önemli miktarlarda koku veren maddeler,  
• Biyolojik arıtmada oluşan ve uzaklaştırılması gereken çamurun, ham atıksu 

içerisindeki organik maddelerden farklı bir yapıda, bozunma ve kokuşma 
[...]
polimer miktarı d beslenen çamurun kuru katı madde yüzdesi başına %3-10’dur. 
Santrifüjler fiyat ve verim bakımından vakum filtrelerle rekabet edebilir durumdadır. Az 
yer kaplamaları ve tam kapalı olmaları dolayısıyla koku problemi olmayışı en önemli 
üstünlükleridir. Bakım zorluğu, mekanik aşınma riski ve çıkış sıvısında yüksek AKM 
konsantrasyonu ise bu sistemin mahzurları olarak verilebilir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 334

Tablo 8.34  Anaerobik Çürümüş (Ön Çöktürme+Aktif Çamir Fazla Çamuru) İçin 
                       Kurutma Yatağı İhtiyaçları 

Yerleşim 
Merkezi 

Kot 
M 

Ort.Yıllık 
buharlaşma 
B(mm/yıl) 

Ort.Yıllık Yağış 
Y.(mm/yıl) 

Yılda yatağı  
kullanma sayısı T

Kişi başına 
olan ihtiyacı 

Adana 
Afyon 
Akhisar (Manisa) 
Anamur (Mersin) 
Ankara 
Antalya 
Balıkesir 
Beypazarı (Ankara) 
Beyşehir (Konya) 
Bilecik 
Bolu 
 Burdur 
Bursa 
Ceylanpınar 
Viranşehir-Urfa 
Çorlu (Tekirdağ 
Çorum 
Diyarbakır 
Edirne 
Elazığ 
Erzurum 
Gaziantep 
Gölcük (Kocaeli) 
Göztepe (İstanbul) 
Isparta 
İnebolu (Kastamonu) 
İskenderun 
Islahiye (Gaziantep) 
İzmit (Kocaeli) 
Kastamonu 
Kırşehir 
Konya 
Kütahya 
Lüleburgaz (Kırklareli) 
Malatya 
Manisa 
Menemen (İzmir) 
Mersin (İçel) 
Merzifon (Amasya) 
Muğla 
Nazilli (Aydın) 
Niğde 
Rize 
Samsun 
Sinop 
Sivas 
Tekirdağ 
Trabzon 
Urfa 
Uşak 
Zonguldak 

20 
1034 
93 
3 
894 
42 
147 
682 
1129 
526 
742 
957 
100 
 
398 
183 
798 
650 
48 
1105 
1859 
855 
16 
39 
997 
64 
3 
518 
76 
791 
985 
1028 
969 
46 
998 
71 
20 
5 
755 
646 
60 
1208 
4 
44 
32 
1285 
4 
30 
547 
919 
136 

1307,6 
1054,8 
1162,9 
1605,4 
1304,6 
1445,8 
1447,8 
2491,9 
987,5 
1095,3 
677,2 
1072,2 
1048,4 
 
328,4 
568,6 
401,1 
495,9 
599,3 
433,2 
450,5 
558,9 
653,7 
673,4 
619,3 
1052,2 
785,4 
850,7 
768,0 
449,7 
378,7 
323,9 
554,6 
614,5 
382,6 
745,7 
606,4 
617,5 
378,8 
1220,9 
611,0 
348,8 
2357,0 
735,0 
679,6 
411,3 
590,5 
822,7 
473,1 
540,6 
1242,9 

646,8 
455,5 
609,5 
1032,3 
357,0 
1058,2 
609,2 
390,2 
477,4 
436,3 
533,7 
436,7 
713,1 
 
328,4 
568,6 
401,1 
495,9 
599,3 
433,2 
450,5 
558,9 
653,7 
673,4 
619,3 
1052,2 
785,4 
850,7 
768,0 
449,7 
378,7 
323,9 
554,6 
614,5 
382,6 
745,7 
606,4 
617,5 
378,8 
1220,9 
611,0 
348,8 
2357,0 
735,0 
679,6 
411,3 
590,5 
822,7 
473,1 
540,6 
1242,9 

9,05 
7,82 
7,77 
9,22 
11,26 
7,21 
18,85 
23,91 
6,92 
8,41 
3,11 
8,16 
5,71 
 
17,26 
5,39 
8,26 
17,04 
5,25 
10,93 
7,83 
11,46 
3,39 
3,05 
8,78 
4,34 
4,46 
10,78 
x 
3,00 
10,74 
10,29 
5,03 
10,03 
10,35 
8,38 
13,79 
4,37 
10,47 
4,81 
7,15 
14,00 
x 
3,01 
2,81 
8,05 
4,83 
x 
18,44 
12,66 
X 

0,101 
0,117 
0,117 
0,099 
0,081 
0,127 
0,064 
0,038 
0,132 
0,108 
0,293 
0,112 
0,160 
 
0,053 
0,169 
0,110 
0,054 
0,174 
0,083 
0,117 
0,080 
0,269 
0,298 
0,104 
0,210 
0,205 
0,085 
x 
0,304 
0,085 
0,089 
0,181 
0,091 
0,088 
0,109 
0,066 
0,209 
0,087 
0,190 
0,128 
0,065 
x 
0,303 
(0,325) 
0,113 
0,189 
x 
0,049 
0,072 
X 

(*) B bölgelerde açık kurutma yatağı uygun değil. 
 
 



 335

Tablo 8.35. Santrifüjlerin Kurutma Verimleri 
Çamur tipi Kekteki KM oran

(%) 
Katı madde geri 
kazanımı (%) 

Polimer ihtiyacı 
(kg/ton KM) 

Ham ilk çökeltme 28-34 90-95 2-3 
Anaerobik çürütülmüş ilk 
çökelme çamuru 

26-34 90-95 2-3 

Ham aktif çamur 14-18 90-95 6-10 
Anaerobik çürütülmüş aktif 
çamur 

14-18 90-95 6-10 

Ham karışık  çamur 18-25 90-95 3-7 
Anaerobik çürütülmüş karışık
çamur 

17-24 90-95 3-8 

Uzun havalandırma veya aer
çürütme çamuru 

12-26 90-95 6-10 

 
- Vakum Filtrelerle Kurutma: Döner vakum filtreler ham ve çürütülmüş çamurların 

suyunun alınmasında yaygın olarak kullanılmaktadır. Bu tip filtrelerin tasarımında 
şartlandırılmış çamur özellikleri, kurutma süresi, viskozite, uygulanan vakum çamur 
kekinin özgül direnci, filtre bezi tipi ve filtre verimi gibi faktörler önem taşımaktadır. 
Vakum filtrelerin yüzey alanı 5 ila 60 m2 arasında değişir ve filtre bezi normal olarak filtre 
üreticisi firmalarca sağlanır. Döner vakum filtrede bulunan belli başlı ekipmanlar vakum 
pompası, süzüntü suyu toplayıcısı ve pompası, filtre bezi ve çamur şartlandırma 
düzenleridir. Normal olarak beher m2 filtre yüzeyi alanı başına 69 kN/m2 vakum altında 
0.5 m3/dk hava debisine ihtiyaç duyulmaktadır. Vakum  filtrelerin  kurutma  verimleri   ve  
tasarım   parametreleri  Tablo 8.36’de verilmiştir. 

 
Tablo 8.36 Döner Vakum Filtrelerin Kurutma Verimleri 

Çamurun                            Beslenen           Kimyasal Dozajı        Filtre Verimi   Kekteki Katı
Cinsi                                  Çamurdaki        (KM’nin yüzdesi          (kg/m2-sa)       Madde (%) 
                                           Katı Madde       olarak)*________ 
                                                 %                 FeCl3            CaO 
Ham çamur              
İlk çök.çamuru                       4 – 9              2 – 4            8 – 10           17 – 40             27 – 25   
 
İlk çök.+aktif çam.                 3 – 7              2 – 4            9 – 12           12 – 30             18 – 25 
 
İlk çök.+damlatmalı filtre      4 – 8              2 – 4            9 – 12           15 – 35             23 – 30 
 
Anaerobik  Çürümüş  
Çamur 
İlk çökt.çamuru                      4 – 8              3 – 5           10 – 13           15 – 35            25 – 32 
 
İlk çökt.+aktif çam.               3 – 7              4 – 6           15 – 20          10 – 20             18 – 25
 
İlk çök.+Dam.filtre                5 – 10            4 – 6           13 – 18           17 – 40             20 – 27
 
Aerobik Çürümüş Çamur 
İlk çök.+aktif çam.                 3 – 6             3 – 7             8 – 12             8 – 20             16 – 23
• % 1 lik kimyasal madde dozajı= 10 g/kg. kuru çamurdur. 

 



 336

- Pres Filtrelerle Kurutma: Pres filtreler, düşey plakalardaki çerçevelere gerilen  filtre 
bezleri içerisine yüksek basınçta verilen çamurların süzülmesine imkan verirler. Çamur 
basma pompası 350-1575 kN/m2 lik bir basınç sağlayabilecek kapasitededir. Plakalar 
arasında biriken filtre edilmiş çamur kekleri, plakalar mekanik olarak açılarak 
uzaklaştırılır. Pres filtrenin dolması için 20-30 dk yeterlidir. Filtreye doldurulan çamurun 
tasarım basıncında 1-4 saat tutulması gerekir. Bu süre sonunda kekteki katı madde nisbeti 
%40’a ulaşabilir. Pres filtrelerin kurutma verimleri Tablo 8.37’de verilmiştir. 

 
Tablo 8.37 Pres Filtrelerinin Kurutma Verimleri 
 

Çamurun               Beslenen            Kimyasal Dozajı         Filtre Verimi       Kekteki Katı 
Cinsi                     Çamurdaki         (KM’nin yüzdesi         (kg/m2-sa)           Madde (%) 
                              Katı Madde        olarak)...............                
                                    %                 FeCl3            CaO 
İlk çöktürme                   
+ aktif çamur                  4                  5                 15                 5                         40 
 
Anaerobik 
Çürümüş 
İlk çök.+aktif çam.        4                   6                 16                 5                         40 
 
Termal  
Şartlandırılmış 
İlk çök.+aktif çam.      14                   0                  0                12                        60 

 
- Yatay Bant Filtrelerle Kurutma : Yatay bant filtreler  hareketli tek ve çift filtrelerle 

sürekli çamur sıkılmasını sağlarlar. Kesintisiz çalıştırılabilmeleri, daha yüksek kek/katı 
madde oranı ve düşük enerji maliyeti bu sistemin en önemli üstünlükleridir. Başlıca 
mahzurları ise filtre bezinin ekonomik ömrünün kısalığı ve verimin çamur özelliklerine 
bağlı olarak değişim gösterebilmesidir. Yatay bant filtreler gerek evsel ve gerekse 
endüstriyel atıksu çamurlarının suyunun alınmasında yaygın olarak kullanılmaktadır. 

 
Bant filtrelerin tasarım ve işletme parametreleri Tablo 8.38’de özetlenmiştir. 

 
Tablo 8.38. Yatay Bant Filtreler İçin Tasarım Parametreleri 
 

Şartlar                                                                                                           Değerler 
Beslenen çamurdaki katı madde (%)                                                              3 – 10 

Kekteki katı madde (%)                                                                                20 – 40 

Polimer miktarı (K.M.’nin yüzdesi olarak), Anaerobik 
veya aerobik olarak çürütülmüş karışık çamurlarda                                     1,5 – 7,5 
 
Süzüntü suyundaki AKM konsantrasyonu (mg/l)                                      100 – 1000 

Katı tutma verimi (%)                                                                                   90 – 95 

Filtre verimi (kg/m2-sa)                                                                                20 – 40  

Filtrenin süzme hızı (kg/m-sa)                                                                    375 – 750 

 
 



 337

- Burgu Pres: Burgu pres, hızlı karıştırma (statik mikser ve yumaklaştırma tankı ile çamur 
presinden oluşan paket bir çamur susuzlaştırma sistemidir. Çamur silosu veya çürütme 
tankından gelen çamur statik mikser ve yumaklaştırma tankında uygun kimyasal maddeler 
(genellikle polimer) şartlandırılır ve suyunu daha kolay  bırakması sağlanır. 
Şartlandırılmış çamur,  çok ince gözenekli özel çelik ızgaradan kademeli olarak artan 
basınç altında geçirilerek sürekli şekilde susuzlaştırılır. Çamur susuzlaştırma için gerekli 
basınç, dıştaki tambur eleğin enkesit daralması ve aynı şekilde elek içindeki burgunun da 
hatvesinin küçülmesi ile sağlanır. Yumaklaştırmayı kolaylaştırmak ve kimyasal madde 
tasarrufu sağlamak üzere süzüntü suyu kısmen yumaklaştırma tankına geri devrettirilir. 
Tek ünitede 1-22 m3/sa debiyle sürekli çamur susuzlaştırma yapılabilen Burgu Preslerle 
elde edilen işletme sonuçlarından bazıları Tablo 8.39’de özetlenmiştir. Sürekli 
çakıştırılabilmeleri ile işletme ve bakımlarının kolay, enerji giderlerinin çok düşük oluşu 
Burgu Preslerin giderek yaygınlaşmasına yol açmaktadır. 

 
Tablo 8.39. Burgu Preslerle Çamur Susuzlaştırma Uygulamaları 
 

Katı Madde (%) Çamur Debisi 
(m3/sa) 

Çamur Tipi 
Girişte Çıkışta (kekte) 

4 – 19 Aerobik stabilize edilen 
aktif çamur 

0,8 – 2,0 19 – 23 

4,5 – 24 Birincil çamur 1,5 – 3,0 23 – 30 
4 – 20 Anaerobik stabilize 

edilen D.Filtre çamuru 
0,5 – 2,0 19 – 23 

4 – 18 Biyolojik A.Tesisi (kağıt 
san.) 

0,5 – 2,5 19 – 25 

4,5 – 18 İçme suyu arıtma tesis 0,5 – 3 18 – 24 
3 – 17 Süt endüstrisi atıksuyu 

biyolojik çamuru 
0,6 – 1 14 – 19 

4,5 – 22 Fazla biyolojik çamur 0,5 – 1,5 15 – 19 
4,5 – 21 Çürümüş çamur 1,5 – 3,0 24 – 30 

 
 
8.12.3 Çamur Lagünleri 
 
Çamur lagünleri, çamur kurutmaya bir alternatif olarak bazı durumlarda tercih edilebilir. 
Burada verilen çamur lagünleri, ham çamurlar için değil, havalı veya havasız olarak 
çürütülmüş çamurlar içindir. Bu lagünler, çamurun bir yere deşarj edilmesinden önce bekletme 
amacıyla kullanılan depolama lagünleriyle karıştırılmamalıdır. Çamur lagünleri, alt 
kısımlarında katı maddelerin biriktirilip sıkıştığı, organik maddelerin uzun bir süre sonunda 
biraz daha bozunmaya uğradığı ve gelen akımla yer değiştiren nispeten durulmuş suyun dışarı 
atıldığı lagünlerdir.   
 
Uygun topografik şartlarda, lagünler doğal çukurlardan oluşturulabilir. Ham çamur 
lagünlerinde olduğu gibi, bu lagünlerde de kötü koku problem oluşturmaz. Bilhassa havalı 
yolla stabilize olmuş çamurlar için kullanıldıklarında, koku çok azdır. Yer seçiminde diğer 
atıksu havuzlarında ve lagünlerinde olduğu gibi, yer altı suyu kirlenmesine karşı önlemler 
alınmalıdır. Lagüne dışarıdan yüzey suyunun girmesi de engellenmelidir. Dışarı verilen duru 
su, arıtma tesisine veya doğrudan araziye  verilebilir. Sıcak iklimlerde sıvı hacmi azalmasında 
buharlaşmanın etkisi de büyüktür.  
 



 338

Birkaç yıllık temizleme aralıklarıyla lagün veya lagünün bölümlerinden biri by-pass edilerek 
çamur alınır ve bu  çamur tarım arazilerinde kullanılır. Temizleme işleminde sık sık az 
miktarda çamur alınması yerine daha uzun aralıklarla stabilize olmuş çok miktarda çamur 
alınması tercih edilmelidir.  
Biriken çamurdaki organik maddeler, yavaş bir şekilde bozunmaya uğrarlar. Belirli lagün 
sıcaklıklarında ve diğer özel çevre şartlarında bir bozunma katsayısı (Kv) belirlemek için 
yeterli veri yoktur. Bazı tahminlere göre, Kv değeri, 0.4-0.6 arasındadır. Katı madde birikmesi 
ve bozunması, zamanla artar. Net UKM birikmi, birinci-derece kinetik kabulüyle aşağıdaki 
şekilde verilebilir: 
  

         
          (8.18) 
 
Burada, 
 
 Wt = t zamanı sonra uçucu katı madde ağırlığı, 
 Wo = Birim zamanda beslenen uçucu katı madde ağırlığı, 
 Kv = Birim zamanda bozunma (UKM giderimi) hızı katsayısı. 
 
Çamur lagünlerindeki yükleme değeri 25-75 kg/m2-yıl olarak verilmektedir (3). Lagün 
gereklerini mahalli şartlara göre belirlemek daha iyidir. Özellikle iklimin kurutma için elverişli 
olmadığı yerlerde, derin olmayan lagünler, arazi ihtiyacı yönünden kurutma yataklarına üstün 
değildir. Sıcak iklimlerde çok fazla arazi tasarrufu sağlanamaz; ancak topografya uygun 
değilse inşaat maliyeti daha düşük olabilir. 
 
 
 
UYGULAMALAR 
 
Problem 8.1: 
 
Sabit (mineral) ve uçucu (yanıcı) kısımlarının özgül ağırlıkları sırasıyla 2,4 ve 1,0 olan, 
bünyesinde %95 oranında su ve çamurun (%5 KM’li) özgül ağırlıklarını bulunuz. (Çamurda 
UKM/TKM oranının %70 olduğu kabul edilecektir) 
 
Çözüm:  
 
Verilenler: 
 
 Sf  = 2,4 KM=1 – 0,95 = 0,05 
 Sv = 1,0 UKM/TKM = 0,70 
 
Katı kısımların özgül ağırlığı (Ss): 
 

 ( ) 21,1
4,2

30,0
0,1
70,011

=→+=
−

+= s
fvs

S
S
UKM

S
UKM

S
   

Çamurun özgül ağırlığı (Sç): 
 



 339

 009,1
21,1
05,0

1
95,01

=→+=+= ç
ssç

S
S

katı
S
Su

S
 

 
Problem 8.2: 
 

a) Şekildeki aktif çamur sisteminde oluşacak fazla biyolojik çamur miktarını kg KM/gün 
ve m3/gün olarak hesaplayınız. (çamur yaşı (θc) 12 gün alınacaktır)  

 
b) %4 KM muhtevalı yoğunlaşma çamur miktarını ve hacim azalma oranını bulunuz. 

(yoğunlaştırmada kullanılan katyonik PE’in %70’inin yoğunlaşmış çamurda kaldığı 
kabul edilecektir)  

 
c) Yoğunlaşmış çamuru aneorobik olarak stabilize etmek için gerekli mezofilik 

çürütücüyü boyutlandırınız ve oluşacak %70 CH4 içeren biyogaz debisini bulunuz. 
(çamurdaki UKM’nin ~%55’inin stabilize edildiğini (giderildiğini) kabul ediniz; 
Y=0,05, kd=0,025 gün-1 alınız) 

 
d) Çürütücüden çekilecek çürümüş çamurun santrifuj sistemi ile susuzlaştırılması sonucu 

oluşacak %27 KM’li kek miktarını hesaplayınız. Santrifüj öncesi 5 kg PE/ton KM  
dozunda şartlandırıcı katyonik PE kullanılacak ve PE’in %80’inin keke geçtiği kabul 
edilecektir. 

 
e) Çürümüş çamurda %4 KM ve santrifüj katı madde tutma verimi %95 olduğuna göre 

süzüntü suyu debisini ve AKM içeriğini (konsantrasyonunu) bulunuz. (Çürümüş 
çamur ve kekte özgül ağırlıklar sırasıyla 1,020 ve 1,060 alınacaktır) 

 
 

Çözüm: 
 

a) Fazla biyolojik çamur debisi (QW) hesabı: 
 

12
10

4000.60
=

×
×

=
×
×

=
WrW

c QXQ
XVθ gün 

000.2=WQ m3/gün, %1 KM’li 
Qw içindeki KM miktarı, 

000.2010000.2 =×=×= rwx XQW kg KM/gün 
 
 

b) Katyonik PE = 2 kg/ton KM x 20 ton KM/gün = 40 kg/gün 



 340

Kekteki PE = 40 x 0,70 = 28 kg/gün 
028.2028000.20, =+=YÇXW  kg ≈ 20 ton/gün 

500
004

01,0
=×= wYÇ QQ m3/gün,  %4 KM’li 

Hacim azalması 75,0
04,0
01,01 =








−=  (%75)  

c) 500=YÇQ m3/gün, %4 KM,  20 ton KM/gün 
000.14000.2070,0 =×=UKM kg UKM/gün 
700.7000.1455,0 =×=gidUKM kg UKM/gün 

Gerekli çürütücü hacmi: 
Hacimsel yük 3 kgUKM/m3-gün alınarak, 

 700.43000.14
=→== V

V
Lx m3 

 θc ≥ 12 gün,  V = 500 x 12 = 6.000 m3  
ise seçilen hacim:  V = 6.000 m3 (1.kademe) 
   V = 3.000 m3 (2 kademe) 

 Aneorobik çamur oluşumu,  

  







×+

×=
cd

gidx k
YUKMP

θ1
42,1  

  421
12025,01

05,0700.742,1 =





×+

×= kg UKM/gün 

 Metan üretimi (T = 35oC, p=1 atm): 
  [ ]xgidCH PUKMV ×−×= 42,142,1395,0

4
 

  [ ] 450.342142,1700.742,1395,0 =×−×=  m3/gün 

  930.470,0
4 == CH

gaz
VQ m3/gün, %70 CH4 

 Çürütücüdeki KM giderimi özeti: 
 

 
d) Çürütücü sonrası çamur akışı aşağıdaki şemada özetlenmiş ve hesaplar aynı şema 

üzerinde gösterilmiştir. 

20.000 kg KM/gün 

14.000 kg UKM/gün 